
 
V Praze dne 17. ledna 2020 
             č. j.: SPH 26/2020 

 
 
 

Závazné památkové stanovisko 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k záměru rekonstrukce plošiny v Severním křídle Nového paláce na Pražském hradě 
 
 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního nařízení 
č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 26/2020 o závazné památkové stanovisko k záměru rekonstrukce plošiny v Severním 
křídle Nového paláce na Pražském hradě. 

 
Předložená projektová dokumentace byla zpracována firmou … (odpovědný projektant 

…, ČKAIT …) v červenci 2019. 
 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
     Záměr rekonstrukce plošiny v Severním křídle Nového paláce na Pražském hradě je 
přípustný. 
 
  

Předmětem projektové dokumentace je výměna stávající zdvihací plošiny a související 
stavební úpravy v přiléhajícím prostoru bez zásahu do nosných konstrukcí a vnějšího pláště 
paláce. Důvodem výměny stávající plošiny je její značné opotřebování a již nevyhovující stav 
vzhledem k současnému provozu, rovněž tak snaha o snížení provozních a servisních nákladů.  

 
V rámci akce tedy bude osazena nová zdvihací plošina včetně veškeré technologie. 

Deska plošiny bude provedena ze slzičkového plechu. Součástí plošiny bude i nové nerezové 
zábradlí z profilů jackle opatřené výplní z tahokovu. Pro vstup na plošinu bude sloužit 
elektromechanicky jištěná nerezová branka. Součástí plošiny bude osazení ocelové zatahovací 
rolety pod deskou plošiny v čelní stěně pro zamezení vniku nečistot do prostoru prohlubně. 

 
V přilehlém prostoru plošiny a kolem schodiště bude provedena nová dlažba z odolného 

přírodní žuly (konkrétní typ a odstín kamene bude určen investorem a zástupci odboru 
památkové péče Kanceláře prezidenta republiky).  

 



Kolem schodiště bude rovněž osazeno nové nerezové zábradlí z jackelových profilů, 
mezera mezi plošinou a stěnami bude kryta přechodovou lištou ze slzičkového plechu. 
V krajích před prostorem plošiny budou osazeny nové ocelové protinárazové sloupky kotvené 
ke stávající stěně přes pryžové tlumicí podložky.  

 
Na stěně prostoru zdvihací plošiny budou dále osazeny nové dřevěné ochranné fošny 

kotvené ke stěně pomocí ocelového lechu a ochranná gumová zarážka na zdi chránící omítku 
při plném otevření branky. 

 
Stávající prohlubeň bude vyčištěna, podlaha a stěny prohlubně budou opatřeny nátěrem 

s odolností proti usazování prachu. Na závěr bude provedena nová výmalba, v bílém odstínu, 
celého dotčeného prostoru. 
 

Odůvodnění: 
 
 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 
tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 26/2020 o závazné památkové stanovisko k záměru rekonstrukce plošiny v Severním 
křídle Nového paláce na Pražském hradě. Předložená projektová dokumentace byla zpracována 
firmou … (odpovědný projektant …, ČKAIT …) v červenci 2019. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto stanoviska vycházela z předložené projektové dokumentace, která podrobně 
představuje záměr, důvod a samotnou realizaci modernizace a výměny technologie plošiny 
v Severním křídle Nového paláce na Pražském hradě.  

 
Toto závazné stanovisko vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož 

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 
závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 
umožnění realizace zamýšleného záměru. 

  
Poučení: 

 
Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 
 
Vyřizuje: … 
Telefon: … 
 
 
 
                                                                                        
                                                                                           ředitel  
                                                                                                        Odbor památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 
  
 
 


